[bookmark: _GoBack]СОГЛАШЕНИЕ
о предоставлении межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований из бюджета муниципального образования сельского поселения «Нижнеиволгинское» на осуществление части полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля

с. Иволгинск                                                                 	                   08 сентября 2022года

	Администрация муниципального образования сельского поселения «Нижнеиволгинское» именуемая в дальнейшем МО СП «Нижнеиволгинское», в лице главы муниципального образования сельское поселение «Нижнеиволгинское»  Тогочиева Василия Бимбаевича, действующего на основании Устава муниципального образования СП «Нижнеиволгинское», с одной стороны, и муниципальное казенное учреждение «Контрольно-счетная палата муниципального образования «Иволгинский район», именуемый в дальнейшем МКУ «Контрольно-счетная палата МО «Иволгинский район», в лице председателя Саблиной Ларисы Романовны, действующего на основании Положения, с другой стороны, в дальнейшем вместе именуемые «Стороны», в соответствии  Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 07.12.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.
1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача контрольно-счетной палате МО  «Иволгинский район» полномочий контрольно-счетного органа МО СП «Нижнеиволгинское» по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля и передача из бюджета МО СП «Нижнеиволгинское» в бюджет  МО «Иволгинский район» межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по формированию и исполнению бюджета поселения.
1.2. Контрольно-счетной палате МО «Иволгинский район» передаются полномочия контрольно-счетного органа МО СП «Нижнеиволгинское», установленные федеральными законами, законами  Республики Бурятия,  уставом поселения и нормативными правовыми актами  поселения.
1.3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения и экспертиза проекта бюджета поселения ежегодно включаются в план работы контрольно-счетной палаты МО «Иволгинский район».
1.4. Другие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия включаются в план работы контрольно – счетной палаты МО «Иволгинский район»  на основании  предложений органов местного самоуправления поселения, представляемых в сроки, установленные для формирования плана работы контрольно-счетного органа района.
2. Порядок определения и предоставления ежегодного объема межбюджетных трансфертов
2.1. Объем межбюджетных трансфертов на очередной год, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет муниципального района на осуществление полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, определяется в соответствии методики распределения межбюджетных трансфертов осуществление части полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.
2.2. Объем межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по формированию и исполнению бюджета поселения составляет 53 917,68рублей в год.
2.3. Для проведения контрольно-счетной палатой МО «Иволгинский район» контрольных и экспертно-аналитических внеплановых мероприятий в соответствии с предложениями органов местного самоуправления поселения, может предоставляться дополнительный объем межбюджетных трансфертов, размер которого определяется дополнительным соглашением в установленном настоящим Соглашением порядке.
2.4. Ежегодный объем межбюджетных трансфертов перечисляется ежеквартально в сроки до 15 февраля, до 15 апреля, до 15 июля, до 15 октября (не менее 1/4 годового объема межбюджетных трансфертов). Дополнительный объем межбюджетных трансфертов перечисляется в сроки, установленные дополнительным соглашением.
2.5. Межбюджетные трансферты зачисляются в бюджет муниципального района главному администратору доходов МКУ «Контрольно-счетная палата МО «Иволгинский район» по соответствующему коду бюджетной классификации доходов
2.6. Расходы бюджета поселения на предоставление межбюджетных трансфертов и расходы бюджета муниципального района, осуществляемые за счет межбюджетных трансфертов, планируются и исполняются по соответствующему разделу бюджетной классификации.
3. Права и обязанности сторон

3.1.МКУ «Контрольно-счетная палата» МО «Иволгинский район»:
3.1.1 устанавливает в муниципальных правовых актах полномочия контрольно-счетной палаты МО «Иволгинский район» по осуществлению предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;
3.1.2 устанавливает штатную численность контрольно-счетной палаты МО «Иволгинский район» с учетом необходимости осуществления предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;
3.1.3. обеспечивает повышения уровня заработной платы при увеличении (индексации) должностных окладов в порядке определенным трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами;
3.1.4 может устанавливать случаи и порядок использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств муниципального района для осуществления,  предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;
3.1.5 получает от контрольно-счетной палаты МО «Иволгинский район»  информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий и результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях.
3.2. Контрольно-счетная палата  МО «Иволгинский район»:
3.2.1. включает в планы своей работы ежегодно:
 - внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета поселения;
- экспертизу проекта бюджета поселения;
- иные контрольные и экспертно-аналитические мероприятия с учетом финансовых средств на их исполнение;
3.2.2. для подготовки к внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета поселения имеет право в течение соответствующего года осуществлять контроль за исполнением бюджета поселения и использованием средств бюджета поселения;
3.2.3. определяет формы, цели, задачи и исполнителей проводимых мероприятий, способы их проведения, проверяемые органы и организации в соответствии со своим регламентом и стандартами внешнего муниципального финансового контроля и с учетом предложений инициатора проведения мероприятия;
3.2.4. имеет право проводить контрольные и экспертно-аналитические мероприятий совместно с другими органами и организациями, с привлечением их специалистов и независимых экспертов;
3.2.5. направляет представления и предписания администрации поселения, другим проверяемым органам и организациям, принимает другие предусмотренные законодательством меры по устранению и предотвращению выявляемых нарушений;
3.2.6. в случае возникновения препятствий для осуществления предусмотренных настоящим Соглашением полномочий может обращаться в представительный орган поселения  с предложениями по их устранению;
3.2.7. обеспечивает использование средств предусмотренных настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов на:
- оплату труда своих работников с начислениями;
- прочие работы и услуги;
- прочие расходы;
- приобретение основных средств;
- приобретение материальных запасов.
  3.2.8. имеет право приостановить осуществление предусмотренных настоящим Соглашением полномочий в случае невыполнения настоящего Соглашения в части обеспечения перечисления межбюджетных трансфертов в бюджет муниципального района.
3.3. Сельское поселение:
3.3.1. утверждает в решении о бюджете поселения межбюджетные трансферты бюджету муниципального района на осуществление переданных полномочий в объеме, определенном в соответствии с предусмотренным настоящим Соглашением порядком, и обеспечивает их перечисление в бюджет муниципального района;
3.3.2. направляет в  контрольно-счетную палату МО «Иволгинский район»  предложения о проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, которые могут включать рекомендации по срокам, целям, задачам и исполнителям проводимых мероприятий, способы их проведения, проверяемые органы и организации;
3.3.3. рассматривает отчеты и заключения, а также предложения контрольно-счетной палаты МО «Иволгинский район» по результатам проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;
3.3.4. имеет право опубликовывать информацию о проведенных мероприятиях в средствах массовой информации, направлять отчеты и заключения контрольно-счетную палату МО «Иволгинский район»;
3.3.5. рассматривает обращения контрольно-счетную палату МО «Иволгинский район» по поводу устранения препятствий для выполнения предусмотренных настоящим Соглашением полномочий, принимает необходимые для их устранения муниципальные правовые акты;
3.3.6. получает отчеты об использовании предусмотренных настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов и информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;
3.3.7. имеет право приостановить перечисление предусмотренных настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов в случае невыполнения  контрольно-счетной палатой МО «Иволгинский район» своих обязательств.
4. Ответственность сторон
4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей, в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.
4.2. В случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) контрольно-счетной палатой МО «Иволгинский район» предусмотренных настоящим Соглашением полномочий, МКУ «Контрольно-счетная палата» МО «Иволгинский район» обеспечивает возврат в бюджет поселения части объема предусмотренных настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов, приходящихся на непроверенные мероприятия.
4.3. В случае неполного перечисления в бюджет муниципального района межбюджетных трансфертов по истечении 15 рабочих дней с предусмотренной настоящим Соглашением даты сельское поселение обеспечивает перечисление в бюджет муниципального района дополнительного объема межбюджетных трансфертов в размере 10% от неперечисленной суммы.
4.4. Ответственность сторон не наступает в случаях предусмотренного настоящим Соглашение приостановления исполнения переданных полномочий и перечисления межбюджетных трансфертов, а также, если неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязанностей было допущено вследствие действий администрации муниципального района, администрации поселения или иных третьих лиц.

5. Срок действия Соглашения

5.1. Настоящее соглашение действует  с 08 сентября 2022 г.
5.2. При отсутствии письменного обращения какой-либо из сторон о прекращении действия Соглашения, направленного до истечения срока действия Соглашения, Соглашение считается пролонгированным на срок три года.
6. Заключительные положения

6.1. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены по взаимному согласию Сторон путем составления дополнительного соглашения в письменной форме, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]6.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по соглашению Сторон либо в случае направления МКУ «Контрольно-счетной палатой МО «Иволгинский район» или представительным органом поселения другим Сторонам уведомления о расторжении Соглашения.
6.3. Соглашение прекращает действие после окончания проводимых в соответствии с ним контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, начатых до заключения соглашения (направления уведомления) о прекращении его действия, за исключением случаев, когда соглашением Сторон предусмотрено иное.
6.4. При прекращении действия Соглашения представительный орган поселения обеспечивает перечисление в бюджет муниципального района определенную в соответствии с настоящим Соглашением часть объема межбюджетных трансфертов, приходящуюся на проведенные мероприятия.
6.5. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном законодательством.
6.6. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7. Реквизиты и подписи сторон
	МКУ «Контрольно-счетная палата» МО «Иволгинский район»
671050, Республика Бурятия, Иволгинский район, с. Иволгинск, ул.Ленина,д.30
ОГРН - 1220300006651
ИНН/0300008459 КПП /030001001
МУ ФУ (МКУ «Контрольно- счетная палата МО «Иволгинский район» л/с
 04023D01890)
Р/с -  03100643000000010200
К\с - 40102810545370000068
БИК - 018142016
ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Бурятия г. Улан-Удэ

Председатель МКУ «Контрольно-счетная палата МО «Иволгинский район»

______________ /Саблина Л.Р.
	Администрация МО сельское поселение «Нижнеиволгинское»
671050, Республика Бурятия, Иволгинский район, с. Нижняя Иволга, ул.Коммунистическая,д.41
ИНН/КПП 0308005918/030801001
УФК по Республике Бурятия
л/с 03023016360, 04023016360
Отделение –НБ Республики Бурятия г.Улан-Удэ

Глава МО СП Нижнеиволгинское»

_______________/Тогочиев В.Б.

Приложение 1 к соглашению

Методика
распределения межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля

Распределение межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля осуществляется по формуле:

  Vi = Vфот*К

Vi – размер межбюджетного трансферта на осуществление части полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля;
Vфот  -  фонд  оплаты труда с начислениями специалиста осуществляющего полномочия по внешнему муниципальному финансовому контролю  – 222893,0 рублей в 2018 году;
К – корректирующий коэффициент 0,21, устанавливается в зависимости от объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного фонда поддержки и налоговых и неналоговых доходов сельского поселения.

Vi = 222893,0 * 0,21= 43000,0 рублей.

С учетом индексации заработной платы в 2020 году на 3%, индексации заработной платы в 2021 году на 10%, увеличение надбавки за стаж работы специалисту с 20% до 30%, итого размер межбюджетного трансферта в МО СП «Нижнеиволгинское» с 2022года составит 53917,68руб.

	МКУ «Контрольно-счетная палата» МО «Иволгинский    район»

Председатель МКУ «Контрольно-счетная палата» МО «Иволгинский район»

______________ /Саблина Л.Р./
	Администрация МО СП «Нижнеиволгинское»

Глава МО СП «Нижнеиволгинское»

_______________/Тогочиев В.Б./